Pre, hoc videtur quia dicit philosophus unicum est membrum principale, scilicet cor. Et ita ut videtur, erit unicum membrum solum principale, scilicet cor et non plura.

Contrarium videtur quia membra principalia distinguuntur secundum numerum virtutum anime que necesse sunt ad corpus regendum et conservandum. Sed huius virtutes sunt quatuor, scilicet animalis, que habet esse principaliter in cerebro, vitalis, que consistit in corde, naturalis, que habet esse in epate, et generativa, que habet esse principaliter in testiculis. Quare ut videtur quatuor erunt membra principalia.

Pre, hoc videtur auctoritate istius auctoris, qui in quodam loco ponit quatuor esse membra principalia, in alio vero tria. Quia cum in quodam loco ponat quatuor esse membra principalia, in alio vero tamen tria, videtur esse contrarius sibi ipsi.

Pre, dubitatur de contrarietate que est inter philosophum, qui ponit tamen unum membrum principale, et medicos, qui ponunt tamen esse quatuor membra principalia.

Ad primum istorum dicendum secundum quod vult Avicenna et

<sup>12</sup> Ver Miguel de Asúa, "The Relationships between Medicine and Philosophy in Peter of Spain's Commentary on the *articella*", comunicación al 2nd Meeting of the *articella Steering Committee* (Cambridge, 14-16 de diciembre de 1995), en prensa.

<sup>13</sup> Se mantienen los criterios utilizados para la transcripción de las *quaestiones* de Pedro sobre el *De animalibus*; ver Asúa, "El comentario de Pedro Hispano", 52.

<sup>14</sup> Madrid, Biblioteca Nacional 1877, ff. 28 vb-29ra. Todas las futuras referencias serán a este manuscrito.

secundum quod vult Haly in commento supra Tegni, quod quantum ad ortuni membrorum unum est membrum principale a quo omnia alia radicalia oriuntur et huius membrum est cor. Sed loquendo quantum ad manifestationem predictarum virtutum, quatuor sunt membra principalia. Quia virtutes predice manifestantur per suas operationes. Et quia operatio virtutis animalis principaliter [habet] esse in cerebro, ideo virtus animalis quantum ad sui manifestationem habet esse in cerebro. Similiter vitalis in corde, naturalis in epate, generativa in testiculis. Tamen radicaliter omnes iste virtutes habent esse in corde et originaliter procedunt a corde et similiter omnia alia membra. Per hoc potest responderi ad illud quod primo opponatur, dicendum quod in unoquoque genere unicum principium quantum ad originem et radicem est, sic etiam in genere membrorum secundum quod visum est, quantum ad manifestationem virtutum non est unicum. Et sic patet quod ratio non valebat et sic sunt plura membra principalia. Et per hoc patet responsio ad illud quod secundo opponit. Cum enim dicit philosophus unicum esse membrum, intelligit originaliter et radicaliter. Nihilominus tamen, quantum ad manifestationem virtutum per quas ipsum corpus regitur et conservatur, erit quatuor membra principalia.

Ad illud quod queritur de hoc, quod Avicenna videtur esse contrarius sibi ipsi, dicendum quod membra principalia possunt distingui ponens manifestationem virtutum per quas habet ipsum corpus regi et conservari in se. Et sic sunt tamen tria, quia tria sunt virtutes per quas corpus in se conservatur, scilicet animalis, naturalis et vitalis. Quantum vero ad virtutum generativam, non conservatur corpus iste, sed magis in suo consimili vel potest accipi distinctio membrorum ad manifestationem [virtutum] generaliter per quas conservatur ipsum corpus, et hoc sive in se sive in suo simili. Et primo modo ponit Avicenna tria membra principalia, secundo vero quatuor membra. Et sic patet quod non est contrarius sibi ipsi ponendo quandoque plura membra principalia, quandoque pauciora, cum ipse ponat plura et pauciora ponens diversas acceptiones distinctionis membrorum secundum quod visum est.

Ad illud quod queritur de contrarietate inter philosophum et medicos dicendum quod non est contrarietas, quia philosophus unicum membrum principale loquitur quantum ad originem et radicem ipsorum membrorum. Medici vero, qui sunt sensibles, considerando manifestationem quatuor virtutum per quas conservatur corpus in esse ad suas operationes in quatuor membris, ponunt quatuor membra principalia. Et sic non est contradictio, quia philosophus ponit tamen unum quantum ad originem et radicem, medici vero quatuor quantum ad virtutum ipsius corporis manifestationem.

(2) Dubitatur de membris non principalibus et primum dubitatur de nervis, utrum oriuntur a cerebro et videtur quod sic, tam auctoritate istius auctoris quam Avicenne<sup>15</sup>.

Pre, nervi oriuntur ab ipso vel ab alio membro quod est principium

<sup>15</sup> f. 29 ra.

virtutum sensibilium, cum nervi delatores sunt harum virtutum. Sed huius membrum est cerebrum. Ergo nervi oriuntur a cerebro.

Pre, nervi oriuntur a eo quo paciente, cessat illorum operatio. Cerebrum est huius, ergo etc.

Contrarium videtur sic, omne quod descendit seu quod habet ortum ab aliquo [habet] eidem assimilari. Nervi non assimilantur ipsi cerebro, immo magis ipsi cordi. Ergo, non descenduntur seu non habent ortum a cerebro sed a corde magis. Et patet per hoc quod dicit philosophus in libro de animalibus.

Ad hoc dicendum secundum quod solvit Avicenna quod nervi secundum substantiam ortum habent a cerebro, secundum veritatem vero habent ortum a corde. Primo modo intelligit medicus, cum dicit quod habent ortum a cerebro. Secundo modo intelligit philosophus, cum dicit quod nervi habent ortum a corde.

Ad illud quod dicit quod omne quod descendit etc., dicendum quod aliquid habet descendi ab altero duobus modis. Uno modo habet aliquid descendi ab altero a prima sui generatione, ita quod ambo simul generantur. Et hoc modo descendit ypostasis ab urina. Et quod sic descendit ab altero in veritate habet eidem assimilari. Sed sic non descenduntur nervi a cerebro. Aliter habet descendi aliquid ab altero post eius generationem, ita quod non simul ambo generantur. Inimio illud a quo sit decisio primo generatur et post illud descendit. Et quod sic generatur ab altero non oportet assimilari ei a quo descendit. Et sic descenduntur nervi a cerebro et ideo non oportet quod eidem assimilentur.

### (3) Dubitatur utrum cor et cerebrum sentiant<sup>16</sup>.

Quod cor non sentiat videtur quia non fit sensus sine nervo, cum nervus sit organum sentiendi. Sed in corde non est nervus. Ergo in corde non sit sensus. Et sic videtur quod cor non sentiat.

Contrarium videtur quod secundum quod vult philosophus, sensus tactus diffusus est per totum corpus propter conservationem machine corporalis et ita videtur quod sensus tactus habet esse in corde. Et hoc etiam videtur quia sensus tactus habet diffundi in corpore propter conservationem machine corporalis. Ergo magis habet diffundi in illa parte propter cuius corruptionem machina corporalis haberet corrumpi. Sed hoc est ipsum cor et alia membra principalia. Ergo videtur quod in ipso corde maxime habeat diffundi sensus tactus et ita quod cor maxime sentiat sensu tactu.

Similiter potest dubitari de cerebro. Primo videtur ratione philosophi quod cerebrum non sentiat, quia nulla substantia medullosa carens nervo sentit. Cerebrum est huius, ergo etc.

Contrarium videtur quia unumquodque vivens est [magis] in suo principio radicali quam in eis in quibus est solum per influentiam ab illo

<sup>16</sup> f. 29 va.

principio. Sed sensus tactus est in cerebro tamquam in suo principio radicali. Ergo, verius est sensus in cerebro quam in aliis membris. Ita cerebrum habet magis sentire quam alia membra. Ad hoc potest dici quod cor et cerebrum sentiunt sed differenter habent sentire quam alia membra, quia ista se ipsis sentiunt et non mediantibus nervis ipsam virtutem sensitivam defertibus. Sed cor et cerebrum se ipsis sensum habent et ideo se ipsis sentiunt.

Ad illud quod opponit, quod nulla substantia carens nervo sentit, dicendum quod si intelligatur illa proprio de substantiis sive de membris habentibus sensum non a se, sed mediantibus nervis, vera est. Intelligendo tamen de substantiis habentibus sensum a se, sicut sunt cor et cerebrum, falsa est. Et ideo ratio non concludit.

Ad illud quod opponit de ratione philosophi, quod nulla substantia medullosa, etc., potest dici quod cerebrum potest considerari quantum ad sui substantiam et sic in veritate cum eius substantia sit medullosa, etc., non habet sentire. Et sic procedebat ratio et ideo non valet.

(4) Utrum masculi sint audaciiores quam femine et videtur quod sic auctoritate Constantini<sup>17</sup>.

Oppositum videtur auctoritate philosophi in libro de animalibus dicens quod lupa et leopardo audaciores sunt quam lupus et leopardus et sic non universaliter erunt masculi audaciiores feminabus.

Sed ad hoc quod masculi audaciores sint, potest ostendi quantum audacia a caliditate creatur. Sed caliditas plus habundat in viris, ergo etc.

Ad hoc dicendum quod viri audaciiores et fortiores sunt, ad minus in illis regionibus in quibus masculi sunt maiores feminabus.

Ad auctoritate philosophi dicendum quod duplex est audacia. Est enim una que creatur a caliditate et hec est proprie audacia et hec plus habet esse in viris sive masculis quam feminabus, et alia que creatur a passivitate et hec magis est in feminis, quia femine magis de facile patiuntur et in iram commoventur et huius audacia non proprie est audacia sed magis est ira vel aliquid tale. Et per istam distinctionem satis patet responsio.

(5) Utrum spiritus ex aere nutrientur et videtur quod sic auctoritate Constantini<sup>18</sup>.

Oppositum videtur per rationem, quia sicut vult philosophus, nullum compositum nutriatur ex simplici. Sed spiritus sunt composite et aer est simplex, ergo etc. Hoc etiam possit ostendi auctoritate Avicenne, scilicet de aere.

Ad hoc dicendum quod proprie loquendo de nutrimento, secundum quod nutrimentum convertitur in substantiam rei alende, spiritus non nutriuntur ex aere. Loquendo tamen contrarium, ita quod omne illud dicatur nutritre per quod res alenda conservatur in esse, sic aer est nutrimentum

<sup>17</sup> f. 38 ra.

<sup>18</sup> f. 38 rb.

spirituum, quia in vere, propter caliditatem ipsius aeris, spiritus mundificantur et subtiliantur et etiam conservantur et sic intelligit Constantinus. Alii intelligunt in quantum est elementum.

(6) Utrum aer in substantia putrefiat et videtur quod non, quia nullum simplex putrefit, ergo etc.<sup>19</sup>.

Oppositum videtur, dicit philosophus, quia ignis habet putrefacere omnia elementa, ergo, etc.

Ad hoc dicendum quod duplex est putrefactio. Est enim una que inest alicui manenti in sua specie et hec est proprie putrefactio et talis non inest ipsi aeri et de tali putrefactione procedit prima ratio. Est enim alia que inest alicui non manenti sub sua specie et hec nihil aliud est quam conversio unius in alterum. Et sic potest aer putrefieri et similiter alia elementa et de tali putrefactione procedit secunda ratio.

(7) Potest dubitari utrum mulieres spermatizent et videtur quod non auctoritate philosophi, qui dicit quod non spermatizant<sup>20</sup>.

Contrarium videtur auctoritate Avicenne, qui dicit quod creati sumus ex dupli spermate, scilicet viri et feminine. Et si sic, mulieres spermatizant.

Dicendum quod mulieres spermatizant.

Ad auctoritatem philosophi dicendum quod intelligit quod non spermatizant extra sive in alio sicut viri vel intelligit quod non spermatizant spermam digestum sed crudum respectu spermatis virorum.

(8) Queritur de contrarietate que est inter medicos et philosophos cum medici ponant medium, philosophus non<sup>21</sup>.

Ad hoc dicendum sicut dicit Haly supra Tegni, solvens contrarietatem que est inter Galenum et philosophum. Dicit enim Haly quod sanitatem et egritudinem non convenit penitus privari a corpore. Unde non convenit ponere medium inter sanum et egrum quia ista penitus privarentur a corpore. Nihilominus tamen convenit sanitatem et egritudinem privari a corpore. Et istum considerans, Galenus ponit medium inter sanum et egrum. Philosophus autem considerans quod nullo modo penitus possunt ista privari a corpore humano sive ab aliis, dixit inter ipsa non cadere medium et per hoc satis possit responderi ad obiecta que ostendunt inter sanum et egrum non cadere medium.

Similiter dicitur a quibusdam, quod sanum et egrum possunt considerari per comparationem ad suas causas proximas et sic inter ipsa non cadit medium. Vel possunt considerari quantum ad suos effectus, qui sunt operationes

<sup>19</sup> f. 38 rb.

<sup>20</sup> f. 42 rb.

<sup>21</sup> ff. 44 vb - 45 ra.

non lese et operationes lese, et quantum ad hoc convenit ponere medium. Et per hoc adhuc satis potest responderi contrarietati. Et etiam per hoc patet responsio obiectorum que ostendebant quod non debet esse medium inter sanum et egrum. Sed responsio ista non multo videtur valere. Quia si inter causas proximas sanitatis et egritudinis non cadit medium secundum veritatem, ergo nec inter sanum et egrum cadet medium secundum veritatem, eadem ratione qua non cadit medium inter sanitatem et egritudinem per comparationem ad suas causas proximas. Et sic non est dicere quod inter sanum et egrum cadat medium per comparationem ad suos effectus. Propter hoc aliter potest dici quod secundum rem et veritatem nec per comparationem ad suos effectus cadit medium inter sanum et egrum.

Nihilominus tamen quantum ad sensibilem istarum qualitatum manifestationem potest cadere medium inter ista. Quia sanitas et egritudo non habent sensibilem manifestationem nisi per sensibilem suorum effectuum manifestationem, qui sunt operationes lese vel non lese. Et ideo quia operationes lese vel non lese non sensibiliter manifestantur, ideo potest dici quod nec sanitas nec egritudo sensibiliter manifestantur et ideo inter sanitatem et egritudinem quantum ad sensibilem istarum qualitatum manifestationem cadit medium. Et ideo secundum medicum qui est sensibilis artifex inter sanitatem et egritudinem cadit medium. Nihilominus tamen secundum veritatem inter istas qualitates non cadit medium. Et ideo philosophus, qui est artifex intelligibilis et non sensibilis, considerans secundum rem et veritatem possuit sanum et egrum contraria esse immediata. Et per istam distinctionem satis potest patere responsio ad contrarietatem que videbatur esse inter medicos et philosophum.

Ad illud quod opponit quod cum fiat transitus a sanitate ad egritudinem et e contrario etc., dicendum quod duplex est medium, scilicet medium transitus et medium rei. Ergo licet inter sanum et egrum convenit ponere medium transitus, tamen non medium rei. Unde secundum rem inter sanum et egrum non cadit medium et sic patet responsio ad illud.

#### ABSTRACT

This paper presents the transcription of the seven *quaestiones* concerning the *controversia inter medicos et philosophos* in Peter of Spain's commentary on Johannitus' *Isagoge* extant in the manuscript Madrid, Biblioteca Nacional 1877, ff. 24r-47v. The *Isagoge* was an important part of the *articella*, a collection of medical texts that was used as a canon for medical teaching during the 12th and 13th centuries.